CCXIII.

Dat. die 9 Martii
1761. Ann. III.

Jubetur omnibus Ecclesiarum Præsulibus, omnibusque Regularium Ordinum Superioribus Generalibus, quod curare, et efficere debeant, ut bis saltem, quotannis, necessitates sanctorum Palestine locorum populo proponantur, et comendantur.

Sedulitas Romanorum Pontificum pro conservatione, et religiosa honorificentia sanctorum monumentorum Palestine, nullo unquam tempore intermissa fuit, ad quem effectum, fidelium pietati, saltem bis in anno, commendari subsidia jussit primum Urbanus VIII. Constit. Anni 1634 Febr. 3., quæ deinde confirmata fuit Constitut. Clementis X. et Innocentii XI. quæ tamen non reperiuntur in Bullario Mainardi, itemque Constit. Alexandri VIII. edit. Anno 1689 Nov. 18; Innocentii XII. Constit. Anni 1691. Sept. 26., nec non alia Anni 1696. Febr. 24. Clementis XI. Constit. edit. Anno 1701 Nov. 18. Innocentii XIII. Constit. Anni 1721. Nov. 21. Clementis XII. Constit. Anni 1731. Septembris 12. quæ omnes sunt in Bullario Mainardi. Privilegia vero, gratiæ, et indulta pro locis Terræ Sanctæ confirmavit Benedictus XIII. Constit. sua Anni 1727. Martii 3. ubi refert sexaginta tres alias Constitutiones præcedentium Summorum Pontificum quoad prælaudata loca Terræ Sanctæ.

Clemens Papa XIII.

Ad futuram rei Memoriam

§. 1. **S**alvatoris, et Domini Nostri Jesu Christi, qui pro humani generis redemptione, se ipsum exinanivit, factus obediens usque ad mortem, vices, licet immeriti, gerentes in terris, inter multiplices, gravissimasque Apostolicæ servitutis curas, in eum præcipue pastoralis sollicitudinis vigilantia incumbimus, ut tanti, et tam salutis mysterii monumenta, quæ in Civitate Hie-

Exordium

Pontificia auctoritate decretum Sacre Congregationis Episcoporum, et Regularium confirmatur, et approbatur.

Clausula subtilata, et decretum irritans

Derogatio contrariorum.

rusalem, et locis circumvicinis sunt, conserventur, et omni, qua fieri poterit, majori honorificentia recolantur.

S. M. Urbanus VIII. primum jussit, quod bis in anno necessitate sanctorum monumentorum Palestinae commendari populo deberent.

§. 2. Cum itaque alias, felicitatis recordationis Urbano VIII. prædecessori Nostro exposito, quod Ecclesiae, et alia loca pia in Civitate Hierusalem, et aliis locis Terræ Sanctæ existentia, fere diruta erant, et quæ adhuc ibi existebant Monasteria, ære alieno, ob impiam Turcarum, Hæreticorum, et Schismaticorum tyrannidem, et pro Sanctæ Fidei Catholicæ in eisdem locis conservatione contracto, admodum gravata reperiebantur; idem Urbanus prædecessor, Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, et aliis locorum Ordinariis, nec non omnibus, et singulis quorumvis Ordinum, Congregationum, et Institutorum Regularium Generalibus comiserit, et mandaverit, ut ad minus, duabus vicibus quolibet anno, Adventus, et Quadragesimæ temporibus, tam per verbi Domini Prædicatores in suis sacris concionibus, quam in actionibus, et functionibus publicis, necessitates eorumdem Sanctorum Monumentorum, populo proponi, et comendari curarent, et facerent, et alias prout in ipsius Urbani prædecessoris Literis, desuper in simili forma Brevis die III. Februarii MDCXXXIV. expeditis, quarum tenores, pro expressis haberi volumus, uberius continetur.

Qua. Urbani VIII. præscriptiones quamplurimi Romani Pontifices confirmaverunt, et observari demandarunt.

§. 3. Et sicut pro parte dilecti Filii moderni Commissarii Terræ Sanctæ, Nobis nuper expositum fuit, ipse, quo præfata Urbani prædecessoris Literæ, quæ a recolendæ memoriæ Innocentio X. Clemente V. Innocentio XI.; Alexandro VIII. Innocentio XII. Clemente XI. Innocentio XIII. Benedicto XIII. Clemente XII. et Benedicto XIV. Romanis Pontificibus, pariter prædecessoribus Nostri, confirmatæ fuerant, exactius observentur, illas per Nos etiam confirmari, et innovari desideret.

Eadem præscripta confirmat, approbat, et si opus sit innovat Pontifex hic.

§. 4. Nos, eorumdem Sanctorum Monumentorum conservationi, et manulentioni consulere volentes, prædictas Urbani prædecessoris Literas, auctoritate Apostolica, tenore præsentium, confirmamus pariter, et approbamus, illasque innovamus, et observari mandamus. Volumus autem ut Patriarchæ, Archiepiscopi, et Episcopi præfati, in relatione status Ecclesiarum suarum, quando visitabunt Limina Apostolorum, faciendâ, referant, se prædictis Urbani prædecessoris Literis paruisse, contrariis non obstantibus quibuscumque.

§. 5. Volumus insuper, ut earumdem præsentium transumptis, etiam impressis, et sigillo personæ in Ecclesiastica dignitate constitutæ munitis, eadem prorsus fides in iudicio, et extra adhibeatur, quæ præsentibus ipsis adhiberetur, si forent exhibitæ, vel ostensæ. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die IX. Maii MDCCLXI. Pontificatus Nostri Anno Tertio.

transumptis fidem haberi jubet.

CCXIV.

Dat. die 15 Maii 1761. Ann. III.

Properantibus comitiis indictis Augustæ Vindelicorum pro fœdere paciscendo inter Principes bello decertantes, Francorum Regem hortatur ne sinat, Germanicarum Ecclesiarum bona, ad sæcularium manus transire, neque Orthodoxæ Religionis libertatem diutius divexari.

Literas in exordio Pontificatus perscriptas Francorum Regi hac super re, de quibus in præsentibus mentio est, habes in hac nostra continuatione Tom. I. num. XIX. Consule etiam quoad Pontificiam sollicitudinem in rebus Ecclesiæ quæ supra notavimus hoc Tom. II. Num. CXCIV. nec non, quæ sequuntur Literæ.

Carissimo in Christo Filio Nostro
Ludovico
Francorum Regi Christianissimo

Clemens PP. XIII.

Carissime in Christo Fili Noster salutem,
et Apostolicam benedictionem

§. 1. Cogitantibus Nobis sub initium Pontificatus Nostri, quibus in Germania malis Religio Catholica jamdiu præmeretur, quæque secundum ea quæ nunciabantur imposterum timenda forent, efficaces, quoad potuimus, literas dedimus Majestati tuæ Idibus Novembris Anni MDCCLVIII. sedulo rogantes, ne, ubi de communi pace ageretur, Germanicarum Ecclesiarum bona, Deo, ejusque altaribus consecrata, ad sæcularium manus dilaberentur: literis autem Nostri, ea quæ Christianissimo Rege digna erat, Majestas tua responsum dedit Kalendis Januarii subsequentis anni, te videlicet pro eo Catholicæ Fidei amore, quo semper exarseras, omni studio

Litteras alias initio Pontificatus sui, pro Ecclesiasticis in Germanica rebus perscriptas, Majestati Suae commemoravit.

curaturum, quia, et cum Maria Theresia carissima in Christo Filia Nostra, Hungariæ Regina, consilia initurum, ut tantum mali præcaveretur: acquievimus ab eo tempore, usquedum fœderis paciscendi tempus instaret; nunc autem indictis in eum finem Augustæ Vindelliciorum comitiis, strictissimam villicationis Nostræ rationem Deo daturi, omittere non possumus, quia a Majestate tua, illud ipsum per viscera Domini Nostri Jesu Christi obtestemur, quod tum fuimus deprecati: non solum enim nondum evanuit molestissimus ille rumor, qui principio perculit animum Nostrum, verum increhrescit quotidie magis, rerumque præteritarum memoria funestissimam pacis Nobis representat imaginem. Numquid ergo antiqua vulnera Orthodoxæ Fidei Nostræ per Germaniam illata, sanguine adhuc non manant? Numquid injecti olim Catholicæ libertati compedes, vel interpretationibus absurdis, vel pactionibus iniquis non aggravantur in dies, quin adhuc nova isthæc acerbissima plaga pertimescenda sit?

Postulat a Francorum Rege, ut in Augustano Congressu curet quæ Orthodoxæ Religionis sunt, et imminencia illi nova pericula avertat auctoritate, et officio.

§. 2. Cujus rei cogitatione permoti, qui ad Deum pacis supplices preces hactenus effundimus, ut a carissimis Filiis Nostris belli pericula depelleret, ad Majestatem tuam paternas voces denovo convertimus, ut in Augustano conventu, ea consilia te authore, ac duce suscipiantur, quæ partim impedimento sint, quominus vel deficiant custodes in vineis Domini, vel Ecclesiæ hæreditas vertatur ad extraneos, partim vero adjumento ad Orthodoxam disciplinam legitimæ libertati restituendam, diuturnamque Sacrosantæ Religionis, et Apostolicæ Sedis juribus tranquillitatem conciliandam: certe quam operam Divinæ huic causæ Majestas tua dederit, illa felicissimum exitum dabit reliquis consiliis tuis, et optatissimæ paci stabile firmamentum, nec dubitare debes quin tuis potissimum rationibus prospicias per hoc Regiæ pietatis, et dignitatis officium; quod potentissima Cælestis Regis, ac Domini Dominantium tibi comparabit auxilia: quæ dum toto corde auspicamur, Apostolicam Benedictionem Majestati tuæ amantissime impertimur. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem sub annulo Piscatoris die XIII. Maji MDCCLXI. Pontificatus Nostri Anno tertio.

CCXY.

Dat. die 15. Maji
1761. Ann. III.

De damnis perpessis in perlongo acto bello ab Regia Polonica domo condoleto, Illustremque Poloniæ Regem hortatur, ut Germanicis Ecclesiis prospiciat in proximis habendis Comitibus pro pace firmanda Augustæ Vindelliciorum.

Carissimo in Christo Filio Nostro Augusto Poloniæ Regi Illustri.

Clemens PP. XIII.

Carissime in Christo Fili Noster, salutem, et Apostolicam Benedictionem.

§. 1. **E**t si multis de causis gavisi fuimus accepto nuncio comitiorum, quæ Augustæ Vindelliciorum habenda sunt ad pangenda fœdera pacis, tum vero præcipue ob sollicitudinem, in qua jamdiu sumus rerum tuarum, quas vel maxime Nobis cordi esse ex eo facilius Majestas tua cognoverit, quod experietur in dies, quam sollicitus, et anxius sit amor parentum iu liberos, nam paternæ charitas, qua te Carissime Fili in Christo complectimur, ipsius naturæ vinculis nihil quidquam concedit: quamobrem nihil est, quod optemus, aut cupiamus ardentius, nihil quod magis a Domino deprecari fuerimus, quam ut in patriam Ditionem tuam salvus, ac sospes aliquando redires, et populorum tuorum, præsentia tua, desiderium expleres, lacrymas humanitate abstergeres: atque utinam daretur Nobis una cum sociis, fœderatisque tuis adniti posse, ut quæ Regia domus pertulit damna large compensarentur, nullum enim neque industriæ, neque laboris Nostri officium pateremur tibi deesse, hoc ipsum tamen sacrificiis Nostris, ac precibus a Deo impetrare conabimur, atque id eo ferventius, quia de tua singulari in Deum pietate certissimi sumus, teque proinde permissurum nunquam suffragio tuo, ut ex bonis Deo consecratis cum Ecclesiæ jactura locupletari quempiam iis in comitiis decernatur.

De proximis habendis comitiis Augustæ Vindelliciorum pro laedere pacis agit, et ut Ecclesiæ bono prospiciat hortatur.

§. 2. Communem igitur cum aliis Catholicis nominis Regibus, ad quos pariter in hanc finem studiosissimas literas dedimus, ut naves operam ad ejusmodi Ecclesiarum Germaniæ pericula avertenda enixe petimus ac per viscera Jesu Christi obsecramus cujus quidem pietatis uberem fructum Majestatem tuam percepturam Noster præsentat animus,

Catholicis aliis Principibus similes pro Germaniæ Ecclesiis perscripsisse significat.

justos enim ac pios diligit is, in cujus manu sunt omnia jura Regnorum, et in proverbiiis legimus = *Turris fortissima nomen Domini, ad ipsum currit justus, et exaltabitur.* = Nosque interea, ut in superioribus literis testati sumus, ac denuo Majestati tuæ confirmamus, non tam de tua in Romanam Ecclesiam observantia benemereri, quam de regali tua sobole honestanda sedulo cogitabimus, damusque certissimum pignus, Apostolicam benedictionem, quam Majestati tuæ, ac liberis tuis omnibus amantissime impertimur. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem sub Anulo Piscatoris die xii. Maii MDCCLXI. Pontificatus Nostri Anno Tertio.

Dat. die 13. Maii
1761. Ann. III.

CCXVI.

De impediti plurium Ecclesiarum Germanicarum periculo in proximo pandendo fœdere, cum Francisco in Romanorum Imperatorem electo condolet, illudque hortatur, ut Ecclesiæ patrociniū assumat in comitiis pro ipso fœdere conciliando habendis Augustæ Vindeliciorum.

Carissimo in Christo filio Nostro Francisco Lotharingiæ et Barri Duci, nec non Etruriæ sibi subjectæ Magno Duci, in Romanorum Imperatorem electo.

Clemens PP. XIII.

Carissime in Christo Filii Noster salutem,
et Apostolicam Benedictionem

Snam sedulitatem de Ecclesiarum Germanicarum patri-
monia ad seculares dilabantur, Pontifex
exprimit.

§. 1. **V**ix delato infirmitati Nostræ servitutis Apostolicæ ministerio, ea in primis subiit cogitatio, ut Germanicarum Ecclesiarum securitati prospiceremus, a quibus conari aliquos ferebatur, in proximæ ineundi fœderis pactionibus, ditiora subtrahere patrimonia, ut sæcularium dominio addiceretur. Dedimus igitur in mandatis Venerabili Fratri Cæsareæ Archiepiscopo, modo autem dilecto Filio Nostro Cardinali Cribellio, tum isthic Apostolicæ Sedis Ordinario Nuncio, ut Majestati tuæ studiosissime testaretur, quantum egregiæ pietati, ac sapientiæ tuæ confideremus, neque propterea vereri Nos, quin pro suprema illa, qua fungeris dignitate, advocati, atque patroni, earum defensam suscipere validissimam, cum sint illustria membra, ac nobilis-

sima portio ejus potentissimi corporis, cujus Majestas tua caput est, moderator, et custos: sed quoniam indictis modo Augustæ Vindelicorum ad sancendam pacem comitiis, idem ipse rumor impeditis Episcopatibus nonnullis jacturæ, iterum invalescit, renovatur in Nobis antiquus dolor, ac metus, quem idcirco cum Majestate tua rursus communicare cogimur, ne coram æterno Judice, indiligentiæ, improvidique silentii redarguamur.

§. 2. Est autem supra cæteros Majestati tuæ perspectum, quibus ærumnis conflictentur Catholici, qui sub hætherodoxis Principibus vivunt, quinimo iidem ipsi Principes viri ad Ecclesiæ matris gremium reversi, quibus votis, ac gemitibus flagitent, ut impune viam salutis tenere sibi liceat, quot novis difficultatibus, ac molestiis urgeantur in dies, quominus Catholici nominis, et Catholicæ disciplinæ officiis libere vacent; quod si nova isthæc calamitas supervenerit, et Ecclesiastici Ordinis minuatur potentia, quis veteribus morbis malorum insanabilium cumulus non accesserit? De hoc tristissimo eventu præ lacrymis prohibemur plura disserere, nam si contigeret, quod misericors Deus avertat, vitam quam ducimus non modo infelicem, sed pene intollerabilem experiemur. Te proinde carissime in Christo Filii Noster, majorem in modum petimus, et rogamus, tum ut durissimæ in Catholicorum conditionis, et servitutis miseratione, tum vero etiam iniquissimæ pactionis, quam formidamus, acerbitate commotus, inter Augustani conventus tractatus, et curas, gravissimam hanc Ecclesiæ necessitatē negligi non patiaris, omnesque exeras vires, ne Religio Catholica, et Apostolica Sedes ullum persentiat detrimentum: dum vero debitam laboranti Ecclesiæ operam de tua præclara virtute, tuique nominis authoritate expectamus, Deum jugibus sacrificiis exorare non omitemus, ut sit brachium, virtus, ac fortitudo tua detque rebus tuis omnibus prosperitatem, et incrementum iisdem in comitiis, in quibus tam fidelem, egregiamque navabis operam, ad tot incommoda, et pericula ab rebus Domini propulsanda, sitque auspicii Nostri pignus, Apostolica benedictio, quam Majestati tuæ amantissime impertimur. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem, sub anulo Piscatoris die xii. Maii MDCCLXI. Pontificatus Nostri Anno Tertio.

Commemorat
epumias per-
pessus a Ca-
tholicis, qui
sub Principi-
bus hæthero-
doxis vivunt.

CCXVII.

Dat. die 16.
Maij. 1761. An-
no III.

Hildesiensis Capituli sollicitudinem commendat, in tuenda libertate electionis Antistitis, sūumque præsidium ne calamala, quæ timentur obveniant, pollicetur.

Dilectis Filiis, Decano, et Capitulo
Ecclesiæ Cathedralis Hildesiensis

Clemens PP. XIII.

Dilecti Filii salutem, et Apostolicam
benedictionem

Curam, et sollicitudinem in canonicæ electionis Antistitis vestri libertate tuenda, plurimum commendamus, et ob ea, quæ vos angunt, atque conturbant, vobis æque condolemus: illud demum, quod timetis, Nos quoque jampridem veriti sumus, eaque propter sollicitudini, quam licet immereutes gerimus omnium Ecclesiarum, Deo miserante, neque defuimus, neque defuturos; eodem ipso juvante recipimus: interim vero magnis precibus exorandus est, ne respiciat peccata populi sui, sed bonitatis dumtaxat, et miserationum suarum remiscatur, tantumque mali avertat a vineis suis; qua de re, ut ipsi quoque valde solliciti sitis, et opem, ac patrocinium Catholicorum Principum exquiratis, vehementer hortamur, et obsecramus in Domino, atque interea, Apostolicam benedictionem Nostram peramanter largimur. Datum Romæ apud S. M. Majorem sub Annulo Piscatoris die xvi. Maij MCCLXI. Pontificatus Nostri anno Tertio.

CCXVIII.

Dat. die 17.
Maij 1761. Pont.
Ann. III.

Ne Germanicarum Ecclesiarum bona ad sæculares Principes transferri sinat, in componendi belli compensationem, proximis habendis comitiis Augustæ Vindellicorum, Mariæ Theresiæ Imperatrici Romanorum electæ, quamplurimum commendat.

Carissimæ in Christo Filie Nostræ Mariæ Theresiæ Hungariæ Reginæ Apostolicæ, nec non Bohemiæ Reginæ Illustri in Romanorum Impericem electæ.

Clemens PP. XIII.

Carissima in Christo Filia Nostra salutem,
et Apostolicam benedictionem

§. 1. **P**ervenit ad aures Nostras, non multo post ac impositum Nobis fuerat onus Apostolicæ servitutis, obscurus quidam rumor, moliri aliquos, ut in proxime ineundo federe pacis, quarundam Germaniæ Ecclesiarum bona, in sæcularium Principum potestatem transferentur, ad ea, quæ bellum iisdem intulit, damna sarcienda: non eramus autem nescii, quam fortiter huic molimini Majestas tua alias restitisset, et Divinæ bonitatis consilio, factum arbitrabamur in tam gravi periculo, magnum sollicitudini Nostræ præsidium in virtute, ac sapientia tua paratum invenire: quapropter jussimus Ven. Fratrem Cæsareæ Archiepiscopum dilectum modo filium nostrum Cardinalem Cribellium, qui tunc Apostolicum Nuncium isthic agebat, ut anxietatem Nostram tecum communicaret, quantumque spei in perspectissimo Nobis tuendarum Ecclesiarum studio Majestatis tuæ reponeremur, latius explicaret.

Quantum Pontificis ehorri constantissime fuerit Germanicarum Ecclesiarum libertates, et jura commemorat.

§. 2. At iminentibus modo Augustanis comitiis, idem ille rumor, qui clanculo prius serpebat, erupit in publicum, et non sine maximo animi Nostri mærore ubique circumsonat, quasi de pace inter Christianos Principes agi non possit, nisi tunica Christi dividenda proponitur. Nunquid ergo vetera Germanicæ Ecclesiæ dispendia satis lugenda non sunt, quin adhuc nova, et pejora sint metuenda? Numquid hæreditas, et portio sancta, quam separavit Dominus in dotem, et ornamentum desponsæ in sanguine suo Ecclesiæ, erit extraneorum præda, belli merces, pretium pacis? Non poterat hæc

Suum exprimit dolorem, pro imminente periculo Germanicis Ecclesiis in proxime habendis comitiis Augustæ Vindellicorum, pro pace firmanda, cum ipsarum Ecclesiarum iactura.

tam iniqua conditio nisi ab insensissimis hostibus Nostris excogitari, quibus diuturna experientia compertum est, quantum splendoris, præsidii, ac roboris Catholicæ fidei situm sit in ejusmodi sacerdotiis, quique multo ab hinc tempore, munitissimas istas Dominicæ vineæ turres, et per vim manifestam, vel pedetentim conantur evertere. At vix credibile, quod cum per Majestatem tuam olim rejecta, et execrata fuerit, eam denuo proferre non vereantur, quasi neque præstantissimæ virtutis tuæ, justitiæ, fortitudinis, partæque inde apud omnes laudis, ac gloriæ reminisci, neque totius Germanici Cleri, Austriaco sanguini addictissimi, suspiriis, ac lacrymis sursum commoveri non debeas.

Imperatricem obsecrat, ut in Augustanis comitiis, Ecclesiarum, et Apostolicæ Sedis partes agat, ex quo optimè erit pax, et Germanicis rebus stabile fundamentum.

§. 3. Hujus igitur nomine, Catholica Ecclesia, quæ ad Deum pacis supplices preces hactenus effudit, ut infestos exitus belli a tuis exercitibus, ac regionibus amoveret, ad Majestatem tuam manus tendit, et maternas convertit voces, ut iis in comitiis, in quibus partes tuæ insignes erunt, diligentissime caveas, ea iniri consilia, quæ vel Orthodoxam coleudi Dei libertatem, vel Germanicarum Ecclesiarum patrimonia, vel Apostolicæ Sedis minuunt dignitatem, ne videlicet in pace ista, amaritudo ejus sit amarissima; quam enim operam Catholicæ Religioni defendendæ, ejusque decori conservando dederis, Deo ipsi dabis; is vero successum consiliis tuis, pacem optimam, et Germanicis rebus stabile firmamentum. Pluribus equidem præstantissima pietas tua incendi opus non habet, cui interea, ut omnem Dominus etiam in hoc sæculo prosperitatem tribuat, incessanter adprecabimur, damusque certissimum paternæ benevolentiae pignus, Apostolicam benedictionem, quam tibi carissima in Christo Filia Nostra amantissime impertimur. Datum Romæ apud S. M. Majorem sub annulo Piscatoris die xvii. Maii MCCLXI. Pontificatus Nostri anno Tertio.

CCXIX.

Dat die 18.
Maii 1761. An.
no III.

Archiconfraternitati S. Catharinæ Senensis de Urbe indultum liberandi quotannis unum reum ab ultimo supplicio, jam alias concessum confirmat, et quatenus opus sit, de novo concedit.

Clemens XIII.

Ad perpetuam rei memoriam

§. 1. Exponi Nobis nuper fecerunt dilecti filii Officiales, et Confratres Archiconfraternitatis sub invocatione Sanctæ Catharinæ Nationis Senensis in Alma Urbe Nostra canonice, ut asseritur, instituta, quod intuitu nonnullorum pietatis operum, quæ tunc existentes ejusdem Archiconfraternitatis Confratres exercere pergebant, ipsi Archiconfraternitati facultatem liberandi quotannis unum reum ultimi supplicii penæ addictum, et in hujusmodi defectu alios delinquentes ad Triremes, sive in perpetuum, sive ad tempus damnatos, ab hac Sancta Sede concessam fuisse memoratur, prout ex documentis authenticis id constare asserunt; verum quia sive propter temporum injuriam, sive propter Officialium ejusdem Archiconfraternitatis negligentiam dicti exponentes, facultatem illi concessam, licet omnem diligentiam ad effectum illam inveniendi adhibere curaverint, nihilominus reperire nequiverint, ac propterea indultum, seu privilegium alias, ut præfertur, eidem Archiconfraternitati concessum liberandi singulis annis unum reum prædictum per Nos confirmare, seu de novo concedi plurimum desiderant. Nobis propterea humiliter supplicari fecerunt, ut sibi in præmissis opportune providere, et ut infra indulgere de benignitate Apostolica dignemur.

Antiquum indultum liberandi quotannis unum reum ab ultimo supplicio commemoratur, indultum quo deperditum fuisse exponitur.

§. 2. Nos igitur, dictos Exponentes specialibus gratis, et favoribus prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque Ecclesiasticis censuris, sententiis, et pænis, quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurrerunt, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutos fore censentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, eidem Archiconfraternitati Sanctæ Catharinæ Nationis Senensis de eadem Urbe, ac pro ea illius modernis, et pro tempore existentibus

Supra expressum indultum Pontifex confirmat, et quatenus opus sit de novo concedit.

Officialibus, et Confratribus, unum reum ad trémes perpetuas quacumque de causa, non tamen homicidii, et furti damnatum, dummodo tamen pacem a parte offensa habuerit, et ad trémes missus non sit, et in eis existat, singulis annis, sive in die festo ejusdem Sanctæ Catharinæ, sive in alio anni tempore nominandi, et liberandi, servata tamen forma statutis ejusdem Archiconfraternitatis, auctoritate Apostolica confirmatorum, pro nominatione, et liberatione rei hujusmodi præscripta, et demandata, facultatem auctoritate Apostolica, tenore præsentium concedimus, et impertimur.

§. 3. Decernentes, easdem præsentés literas, semper firmas, validas, et efficaces existere, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac illis, ad quos spectat, et pro tempore quodcumque spectabit in omnibus, et per omnia plenissime suffragari, sicque in præmissis per quoscumque Judices Ordinarios, et Delegatos etiam causarum Palatii Apostolici Auditores judicari, et definiri debere, ac irritum, et inane si secus super his a quocumque, quavis auctoritate, scienter, vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus Constitutionibus, et Ordinationibus Apostolicis, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die xviii. Maji MDCCLXI. Pontificatus Nostri Anno Tertio.

concessa postmodum fuerit Aragoniæ Regi pro fundatione, et dotatione Monasterii Militiæ de Calatrava Ordinis Cisterciensis in Castro de Montesa Regni Valentini per Constit. Joannis XXII. anno 1318. editam, quæ in Bullario Mainardi non reperitur impressa. Equestris militiæ de Calatrava Magnum Magisterium, Aragoniæ Regibus perpetuo concessit Sixtus V. Constit. edit. anno 1587. Martii 15. quæ pariter in dicto Bullario Mainardi non reperitur. Ut Conventus de Montesa ob Terremotum anni 1748. fere dirutus, transferri posset ad Regium Palatium del Temple in Civitate Valentini, sicut Hispaniarum Rex decreverat, approbavit Clemens XIII. Constit. edit. anno 1759. Martii 5, relata in hac nostra Continuatione Tom. I. sub num. XLIII.

Clemens Papa XIII.

Ad futuram rei memoriam

§. 1. **E**xponi Nobis nuper fecit carissimus in Christo filius Noster Carolus Hispaniarum Rex Catholicus, quod dudum fel. rec. Joannes Papa XXII. prædecessor Noster, postquam rec. me. Clemens Papa V. itidem prædecessor Noster per quasdam suas sub plumbo VI. Nonas Maij Pontificatus sui anno VII. Viennæ in Delphinatu datas literas, universa bona ad Ordinem Domus militiæ Templi Hierosolymitani, illiusque Magistrum, et Fratres spectantia, in toto Regno Aragoniæ existentia, et quæ dictus Ordo, et præfati Magister, et Fratres ipsius Ordinis militiæ Templi per se, vel quoscumque alios habebant, tenebant, et possidebant in dicto Regno Aragoniæ, dispositioni, et ordinationi Sedis Apostolicæ, sub certis modo, et forma tunc expressis reservaverat, instante Cla. Me. Jacobo II. dum vixit Aragoniæ Rege, per alias suas pariter sub plumbo Pontificatus sui anno primo expeditas literas, bona quæcumque prædicta, in hujusmodi Regno Aragoniæ tunc existentia, et ad Ordinem, Magistratum, et Fratres Domus militiæ Templi Hierosolymitani prædicti spectantia, et pertinentia, ac dispositioni, et ordinationi Apostolicæ reservata, sicut præmittitur, dicto Jacobo Regi concessit, assignavit, et attribuit pro fundatione, et dotatione novi Monasterii, seu Conventus militiæ de Calatrava Ordinis Cisterciensis in Regno Va-

Suppresso Ordine militari Templariorum nuncupato et bonis in Aragoniæ Regno sitis, reservatis Apostolicæ Sedis dispositioni, eadem subinde Aragoniæ Regi cessi pro Conventu erigendo de Montesa militiæ Ordinis Cisterciensis de Calatrava.

Dat. die 19 Maji
1761. Ann. III.

CCXX.

Perceptoria, seu comenda nuncupata de Silla, Militiæ Beatæ Mariæ de Montesa Equestris Ordinis de Calatrava, unitur, et perpetuo incorporatur ejusdem militiæ mensæ Magistrali.

Suppresso Ordine Militum Templariorum in Concilio Viennensi in Delphinatu, Ordinis ejusdem universa bona, Apostolicæ Sedis ordinationi, et dispositioni, reservata prius, deinde, Militibus Hospitalis S. Joannis Hierosolymitani addicta, exceptis illis sitis in Regnis, et Terris Castellæ, et Aragoniæ, quæ ad Apostolicæ Sedis dispositionem relicta fuerant, a Clemente V. per Constit. edit. anno 1312. Maij 2. ut est in Bullario Mainardi. Bona in Aragoniæ Regno sita, Bull. Rom. Tom. II.

lentiæ, ac præscriptim in Castro de Montesa.

Ex bonis assignatis pro novo erigendo Monasterio, nonnulla concessa fuerunt pro dotatione Comendæ de Silla nuncupatæ ejusdem Monasterii de Montesa.

§. 2. Sequuta vero concessione, et assignatione hujusmodi honorum per mandatum, stabilimentumque tunc in humanis agentis Arnaldi de Solet Magistri ejusdem militiæ die XXI. Januarii MCCCXXI. fere ab initio foundationis, et constructionis novi Conventus de Montesa, ejusdem militiæ assignati fuerunt pro provisione, et alimentis ejusdem Conventus de montesa annui redditus, fructus, et proventus, obventiones, et jura quæcumque locorum de Sueca, Silla, Montesa, et Perpacheat. Postmodum vero Magistri dictæ militiæ tunc successores, administrationem fructuum, reddituum, et proventuum loci de Sueca pro mantentione Comunitatis dicti novi Monasterii, seu Conventus de Montesa sibi reservarunt, fructus autem, ac redditus, proventusque, et jura locorum de Perpuchent, et Silla, in Commendam duobus Equitibus memoratæ militiæ concesserunt; Villa tamen, seu locus de Montesa, mensæ Magistrali unitus, et incorporatus remansit.

Sixtus V. Magisterium militiæ de Calatrava, Aragoniæ Regibus perpetuo concessit.

§. 3. Subinde tractu temporis quum Magisterium hujusmodi militiæ a re: me. Sixto Papa V. prædecessore pariter Nostro, per quasdam suas die XV. Martii MDLXXXVII. expeditas literas, Regiæ Coronæ Aragoniæ, seu pro tempore existentis Regi Aragoniæ unitum, et incorporatum fuisset, cla. me. Philippus II. dum vixit Hispaniarum Rex Catholicus administrator perpetuus tam dictæ, quam aliarum militiarum in Hispaniarum Regnis existentium, auctoritate Apostolica deputatus, ad hoc ut Fratres Milites, et Conventus hujusmodi absque ullo impedimento, ac minori rerum temporalium studio, cura, et sollicitudine Deo famulatum exhibere valerent, super fructibus, redditibus, et proventibus mensæ Magistralis ipsius militiæ, majorem summam reddituum proventuumque ad favorem Fratrum Militum, Conventus, et militiæ prædictorum reservavit, constituit, et assignavit ulterius, quam ipsi percipiebant ex Villa, ac Territorij locis de Sueca, ac postmodum Reges Hispaniarum, qui in Regna prædicta successerunt, uti perpetui administratores supradictæ militiæ, eandem summam adauxerunt.

Conventus de Montesa ab Terremotu anni 1748 eversus, translatus fuit ad Regium Palatium del

§. 4. Attenta demum omnimoda eversione memorati Conventus de Montesa prædictæ militiæ, effecta propter terremotum, qui Anno MDCCXLVIII in Regno Valentis evenit, in qua fere

omnes ejusmodi Conventus, et militiæ ^{Temple in Civitate Valentis} Fratres interierunt, cla: itidem me: Ferdinandus, dum pariter vixit Hispaniarum Rex Catholicus, et administrator perpetuus ejusmodi militiæ, decrevit, et mandavit, ut Communitas, seu Fratres dicti eversi Conventus, qui ex ruinis immunes evaserant, in Regio Palatio del Temple nuncupato in Civitate Valentis existente, in quo antiqui Magistri hujus militiæ habitabant, se se transferrent, ut inibi, et in illius annexa Ecclesia divina officia, aliæque Ecclesiæ functiones per Fratres hujusmodi militiæ celebrari, et haberi solitæ, et consuetæ deinceps celebrarentur et haberentur, donec, et quousque si ve dictus dirutus Conventus, pro commodo, et servitio eorumdem Fratrum reficeretur, seu alius Conventus de novo construeretur, imminuendo interea, seu redigendo ad decem, et novem dumtaxat triginta Fratres, et Collegiales vulgo *Piazze* nuncupatæ, qui duas Communitates, nempe Conventum, et Collegium constituebant.

Referuntur incomoda prouvi hujus Conventus constructione, præsertim ob pecuniarum deficitum.

§. 5. Statim ac Fratres Conventus hujusmodi, ad Palatium prædictum del Temple accesserunt, eidem Ferdinando Regi repræsentarunt incommoda, et angustias quæ patiebantur, quippe quod in dicto Palatio, neque Ecclesia capax, minusque habitatio, nec Officinæ congruentes, et necessariæ hujusmodi Communitati reperiebantur, ac existebant; post vero iteratos efflagitatus, et animadversiones super præmissis habitas compertum fuit, nullum alium locum magis aptum esse, et fore consentaneum pro constructione novi Conventus, quam idem Palatium de Temple, impedimentum vero majus, quod constructionem memorati novi Conventus adhuc detinuit, et detinere pergit, illud est, deficientia pecuniæ necessariæ in constructionem, perfectionemque ipsius novi Conventus impendendæ, nam fructus, redditus, et proventus Prioratum, et Parochialium Ecclesiarum, quibus Fratres dictæ militiæ inserviunt, eisdem Fratribus ad eorum conservationem, et decentiam, ac in subsidium, et sublevamen pauperum assignati reperiantur, fructus itidem, ac redditus, et proventus Præceptoriarum, seu Commendarum militiæ hujusmodi, illius Fratres Præceptores seu Commendatarij intuitu servitorum per eos præstitorum percipiunt, et quibus solitas, et consuetas ærario dictæ militiæ annuas responsiones, aliæque jura, et onera persolvere tenentur, demum fructus redditus, pro-

ventusque mensæ Magistralis præter, et ultra provisiones, aliaque ad commodum Magistri necessaria, quæ etiam perpendere debent, impendendi veniunt in satisfactionem onerum, stipendiorum Ministrorum, et aliorum illius servitio adictorum, quibus mensa ipsa gravata existit.

Ad quæ incommoda remouenda, et ut pecunie præstato essent, Fratres, et Prior Conuentus de Montesa proposuere unionem Comendæ de Silla mensæ Magistrali, quæ sic prædictæ constructioni prospicere possit.

§. 6. In hoc rerum statu necessitas dicti Conuentus, et illius Communitatis magis magisque augebatur, quare Communitas, seu Fratres prædicti Conuentus huiusmodi per suum legitimum Priorem ad hoc deputatum exponi facere curarunt, quod medium magis proprium, peculiare, et re ipsa opportunum pro stabilitate non solum dicti novi ejusdem militiæ Conuentus, verum etiam Collegii Sancti Georgei, quod ruina itidem minatur, ac illius reedificatio, seu nova constructio demandata est, videbatur esse unionem, incorporationem supradictæ Præceptorie, seu Commendæ de Silla eidem mensæ Magistrali, prout alias favore mensarum dictarum aliarum militiarum factum fuisse memoratur, nam si dicta Præceptorie, seu Commendæ de Silla tamquam pars primæ, et antiquæ dotis, sive assignationis, vel fundi supradicti diruti, eversique Conuentus de Montesa mensæ Magistrali huiusmodi incorporaretur, et iterum injungeretur, ipsa mensa Magistralis absque ulla reddituum, proventuumque illi assignatorum immutatione, facile applicare, et suppeditare valeret totum id, quod necesse est ad constructionem novi Conuentus ejusdem militiæ, et Collegii Sancti Georgei, ac manutationem harum duarum Communitatum, et satisfactionem quorumcumque onerum, quibus ipsa mensa Magistralis gravata existit.

Proposita unio ab Ordinis Consilio probata fuit, exitum habituram quum Comendatore vacua reperiretur Comendæ ipsa, et sub certis modis Hispaniarum Regis ad probationem supposita.

§. 7. Negotio huiusmodi mature perpenso a Consilio Ordinum, seu militiarum in consultationibus diebus xxviii. Februarij, et xvii. Decembris anni proximi elapsi MDCCLX. habitis, dictum Consilium totum id approbavit, exposuitque, ac retulit ipsi Carolo Regi, necesse esse, ut Conuentus, et Communitas, seu Fratres militiæ de Montesa in *Temple* Palatio huiusmodi fundarentur, collocarentur, et constituerentur, incorporando Conuentui prædicto construendo, Collegium Sancti Georgei, præviis habitationibus disjunctis pro dictis duabus Communitatibus, sive Fratribus dictæ militiæ, et Collegialibus huiusmodi Collegii, eum omnimoda subjectione Collegialium pro tempore existentium Collegii prædicti Priori ejusdem

Conuentus, quodque Præceptorie, seu Commendæ de Silla ejusdem militiæ, cujus fructus, redditus, et proventus ad summam quatuor circiter millium petiarum monetæ illarum partium annuatim ascendunt, quam dilectus filius Nobilis Vir cognominatus Marchio della Mina unus ex Magnatibus Hispaniarum in exercitiis suis Præfectus sibi concessam obtinet, ex unice prout ex tunc quando sive per obitum, sive renunciationem, sive cessionem, aut alias ex illius persona vacaverit, unienda, et incorporanda esset eidem mensæ Magistrali, ad hoc ut ipsa mensa Magistralis absque ulla suorum fructuum, reddituum, proventuumque, ac fundorum, seu capitalium, distractione supplere, ac suppeditare valeat totam summam pro constructione novi Conuentus necessaria, pro cuius perfectione, et absolute existimatum est, quod summa centum quinquaginta millium petiarum prædictarum impendenda, et eroganda veniat, ac insuper augere possit dotem, sive annuos fructus, redditus, et proventus ejusdem Communitatis, qui aatequam prædictus terremotus sæpedictum Conuentum everteret, summam quinque millium, et ducentarum petiarum parium minime excedebant, pro manutatione eorundem Fratrum, et Collegialium usque ad numerum triginta, qui inter dictas duas Communitates existere debebant.

§. 8. Cum autem sicut eadem expositio subijungebat ne, dictus Carolus Rex sentiens omnia, quæ idem consilium sentit, posita renunciatione a Priore, et Communitate huiusmodi jam facta omnium, et singulorum suorum jurium, et actionum super fructibus, redditibus, et proventibus dicti loci de Sueca, pro constructione, et perfectione fabricæ dicti novi Conuentus expressa in planta, aut descriptione *vulgo ut dicitur disegno* ipsi Carolo Regi a supradicto consilio tradita, summam centum triginta millium petiarum parium assidue per quinque annorum spatium tradenda assignaverit, injungendo Priori prædicto, et illius Communitati assistentiam, et directionem dictæ fabricæ, insuperque pro sua tam Conuentus, Militiæ Fratrum, Collegii, et Collegialium prædictorum sollicitudine, mandaverit, et decreverit, ut numerus triginta Religiosorum, seu Fratrum *vulgo Piazza*, quam, seu quas dictæ duæ Communitates ante memoratum terremotum habere debebant, constituatur, assignando, et constitnendo tam pro Ecclesiæ, divinique cultus augmento, quam Fratrum, Conuentus

Hispaniarum Rex cuncta probavit, et pro suppressione, et respectiva incorporatione Comendæ de Silla mensæ Magistrali, instantis Pontifici detulit.

Collegii, et Collegialium manutentione, et alimonis elemosynas, et stipendia usque ad summam novem millium petiarum similium, quæ quidem summa ex redditibus, et proventibus mensæ Magistralis, accurate in tribus equalibus solutionibus in antecessum singulis annis faciendis persolvere debet, ac propterea dictus Carolus Rex, attentis præmissis, memoratam Præceptoriam, seu Commendam de Silla ejusdem militiæ eidem mensæ Magistrali per Nos perpetuo unire, et incorporare plurimum desideret.

Postulata suppressio, et perpetua mensæ Magistrali incorporata nunc pro tunc, seu vacationis tempore Pontificia autoritate approbatur ad expositum finem novæ constructionis Conventus.

§. 9. Nos piis ejusdem Caroli Regis votis hac in re, quantum cum Domino possumus, favorabiliter annuere volentes, suumque studium in præmissis summopere commendantes, supplicationibus ejus nomine Nobis humiliter porrectis inclinati, memoratam Præceptoriam, seu Commendam de Silla nuncupatam ejusdem militiæ de Calatrava per dictum memoratum modernum Marchionem de la Mina de præsentem obtentam nunc pro tunc, et quando Præceptoriam, seu Commendam de Silla prædictam per obitum, cessum, vel decessum, aut renunciationem, sive quocumque alio modo de illius persona vacaverit, cum omnibus, et singulis Præceptoriam, seu Commendæ prædictæ fundis, capitalibus annexis, connexis, juribus, actionibus, pertinentiis, fructibus, redditibus, et proventibus universis, ac quibuscumque privilegiis, quæ tunc existens militiæ prædictæ Magister memoratæ Præceptoriam, seu Commendæ de Silla in erectione, ac concessione in Commendam assignavit, et concessit, et quibus Præceptores, seu Commendatarii ipsius Præceptoriam, seu Commendæ huc usque usi, potiti, et gavisi fuerunt, seu uti, potiri et gaudere potuerant, mensæ magistrali militiæ prædictæ, auctoritate Apostolica tenore præsentium perpetuo unimus, annectimus, et incorporamus, ac eidem mensæ Magistrali unitam, annexam, et incorporatam nunc pro tunc quando de persona dicti moderni Marchionis Præceptoris, seu Commendatarii esse, et fore perpetuo decernimus, et declaramus; ita ut, vigore unionis, annexionis, et incorporationis hujusmodi Præceptoriam, seu Commendæ eidem mensæ Magistrali a Nobis de præsentem, sicut præmittitur factarum, liceat ipsi Carolo Regi, ac cæteris earumdem Hispaniarum Regibus pro tempore existentibus, uti administratoribus perpetuis militiæ prædictæ, statim ac Præce-

ptoria, seu Commenda de Silla de persona dicti moderni Marchionis vacaverit, liberam illius possessionem apprehendere et retinere; ac illius annuos fructus, redditus, et proventus percipere, exigere, et levare, ac de illis, uti unitis, et incorporatis mensæ Magistrali prædictæ Militiæ, disponere, ac in suos, seu in alios sibi benevisos usus, et utilitatem libere, et licite convertere.

§. 10. Decernentes, easdem præsentem literas, semper firmas, validas, et efficaces existere, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac ipsi Carolo Regi, suisque in Hispaniarum Regnis Successoribus plenissime suffragari, et ab illis, ad quos spectat, et pro tempore quodcumque spectabit inviolabiliter observari; sicque in præmissis per quoscumque Judices Ordinarios, ac Delegatos etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, ac Sedis Apostolicæ Nuncios sublata eis, et eorum cuilibet quavis aliter judicandi, et interpretandi facultate, et auctoritate, judicari, et definiiri debere, ac irritum, et inane, si secus super his a quocumque quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Clausula sublata, et decretum irritans.

§. 11. Non obstantibus Constitutionibus, et Ordinationibus Apostolicis, ac militiæ prædictæ, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus, stabilimentis, usibus, et nataris; privilegiis quoque indultis, et Literis Apostolicis, superioribus, et personis sub quibusvis etiam derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis, ac insolitis clausulis, irritantibusque, et aliis decretis in genere, vel in specie, ac aliis in contrarium quomodolibet concessis, approbatis, et innovatis. Quibus omnibus et singulis illorum tenores, præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad præmissorum effectum, hac vice dumtaxat specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem, sub Annulo Piscatoris, die decimanona Maii Millesimo, Septingentesimo, Sexagesimo, Primo, Pontificatus Nostri Anno Tertio.

Derogatio contrariorum.

CCXXI.

Da die 20.
Maii 1761. An-
no III.

Prævia derogatione dispositioni testamentariæ Canonici Jacobi Savioli, pium legatum ab eodem relictum pro erectione Orphanotrophii in Terra Plebis Diœcesis Bononiensis, applicatur Hospitali Sanctæ Mariæ dictæ Terræ, et Bononiensi Archiepiscopo exequutio concessionis comittitur.

Clemens Papa XIII.

Dilectè filii Noster, salutem
et Apostolicam Benedictionem

Referitur tenor
dispositionis
testamentariæ
Canonici Sa-
violi.

§. 1. **E**xponi Nobis nuper fecerunt dilecti filii administratores Hospitalis Sanctæ Mariæ Terræ Plebis Bononiensis Diœcesis, quod quondam Canonicus Jacobus Savioli ejusdem Terræ, deficiente linea masculina Francisci, et Alphonsi fratrum de Claris hæredum institutorum, ab ejus hæreditate separari mandavit prædium Tornaturarum quatuordecim ex parte affectum Ecclesiastica emphytheusi, et censu in sorte scutorum quatuorcentum monetæ Romanæ sub expressa declaratione, quod utriusque sortis fructus naturales, et civiles, a die obitus ultimi hæredis gravati, per decennium cumulari deberent, ad effectum erigendi in dicta Terra Orphanotrophium sine Ecclesia, in quo indesinenter præberi deberent alimenta, et honesta educatio sex pueris, usque ad ætatem annorum octo supradecem, et separatim sex puellis quousque nuberent, aut pervenirent ad ætatem viginti duorum annorum, injungendo præterea, ut pro una vice tantum elargirentur scuta decem cuilibet ex illis, qui vel ob completam ætatem, vel titulo matrimonii, vel ob aliam causam e dicto Orphanotrophio dimittendus esset, et alias prout in ejusdem Jacobi testamento uberius dicitur contineri.

Petitio porrecta pro derogatione præfata dispositionis testamentariæ.

§. 2. **C**um autem sicut eadem expositio subjungebat, dicti exponentes, qui (ut asserunt) jam imminet defectus ultimi ex hæredibus a testatore volitis, ob decrepitam illius senectutem, totum id, quod a prædicto Jacobo testatore assignatum fuit pro erectione, et dotatione hujusmodi Orphanotrophii, in Hospitalis prædicti subsidium convertendi facultatem per Nos concedi plurimum desiderent. Nobis propterea humiliter supplicari fecerunt, ut sibi in præmissis opportune providere, et ut

infra indulgere de benignitate Apostolica dignaremur.

§. 3. **N**os igitur ipsos exponentes specialibus gratiis, et favoribus prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque Ecclesiasticis censuris, sententiis, et pœnis quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurrerunt, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutos fore censentes, ac testamenti prædicti tenorem præsentibus pro plene, et sufficienter expresso, et inserto habentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, de Venerabilium Fratrum Nostrorum S.R.E. Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum, ad quos supplicem libellum, Nobis porrectum, remisimus, qui relationem tuam ad eosdem Cardinales transmissam, attenderunt, consilio, Circumspectioni tuæ per præsentem committimus, et mandamus, ut veris existentibus narratis supradictis, eorundem exponentium precibus, præmissa ejusdem Jacobi Testatoris dispositione minime obstante, auctoritate Nostra Apostolica, pro tuo arbitrio et prudentia, gratis indulgeas juxta petita. Non obstant supradicti Jacobi Testatoris etiam ultima voluntate, quam quoad præmissa sufficienter, et expresse commutamus, ac Constitutionibus, et Ordinationibus Apostolicis, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die xx. Maii MDCCLXI. Pontificatus Nostri Anno Tertio.

Postulate derogationi indulget Pontifex pro implorato effectu.

Dat die 20 Maii
1761. Anno III.

CCXXII.

De componendis dissentionibus inter Episcopum, et Abbatem Tennebacensem super jurisdictione exercenda in Monasterio Lictenthalii agit cum Marchione Badensi in cujus ditione Monasterium idem reperitur, et Ecclesiasticam disciplinam comemorat servandam ab Episcopis, et Regularibus quoad Monialium Monasteria.

Dilecto Filio Nobili Viro Ludovico
Marchioni Badensi

Clemens PP. XIII.

Dilecte Filii Nobilis Vir, salutem,
et Apostolicam Benedictionem

Ut dissentio-
nes inter Epis-
copum, et Ab-
batem Tenne-
bacensem,
componere stu-
deat hortatur
Marchionem
Badensem, Mo-
nasterii Licten-
thalii Patronum

§. 1. Ea nobis opinio inest pietatis eximiae, atque virtutis Nobilitatis tuae, ut ejus experiendae occasionem ultra capiamus, idque eo lubentius, quoad nihil impetrare cupimus, quod sacris Ecclesiae regulis non sit apprimè conforme. Retulit Nobis in proxima, quam dedit, villicationis suae ratione Ven. Fr. Franciscus Spirensis Episcopus, impediri se quomibus jurisdictionem suam exerceat in Sanctimonialium Cisterciensium Lictenthalii cenobium, obsistente Ordinis ejusdem Abbate Tennebacensi, qui omnem sibi arrogat potestatem, in sacrorum canonum, et Apostolicarum sanctionum contemptum, eaque propter rogavit, ut ex Apostolicae servitatis Nostrae ministerio, quidquid agendum foret consuleremus. Equidem novimus, asceterium illud non tam intra Badensis Ditionis tuae fines existere, quam a piissimis Majoribus tuis fundatum, ejusque patrocinium, ac tutelam istius florentissimi Marchionatus moderatori, ac Domino esse commissam, atque idcirco, hasce Nobilitati tuae literas dandas esse censuimus, ut tuis sub auspiciis haec omnis Episcopum inter, et Abbatem dissentionis causa tollatur: ut vero id sine cujusquam injuria contingat, Ecclesiasticae, hac in re, disciplinae regulas paucis attingere praestat.

Ecclesiasticam comemorat disciplinam quoad Episcoporum, et Regularium jurisdictionem in Monialium Monasteriis.

§. 2. Sunt ex una jura quedam Episcoporum propria, etiam in Monasteriis, quae Regularibus Praelatis subjacent, exercenda: sunt ex altera Regularium Praelatorum privilegia a Romanis Pontificibus decessoribus Nostris concessa certis circumscripta limitibus, quos nefas est transgredi; juribus er-

go suis utatur sic oportet Episcopus, ut Regularium privilegia non abroget, privilegiis vero sic Regularis Praelatus, ut Episcopi potestatem non spernat, quod si inter utrumque oriatur dissentio, Nostrum est praecipere ut ambo iura praescriptos fines contineantur, qui vero Advocatum ac Patronum gerit, illud praeter ceteris spectare debet, ut ad sacrorum canonum normam, Monasterii regimen componatur: quae nam porro sint tum Episcopi, tum Abbatis in istiusmodi regimine partes, pluribus quidem Venerabilium Fratrum Nostrorum S. R. E. Cardinalium Tridentini Concilii interpretum sententiis, et Romanorum Pontificum decretis jam saepius definitum fuit, quae si fideliter ac rite servantur, quemadmodum fit in Germaniae Diocesisibus, nulla erit dissidiorum occasio; atque hoc illud est, quod fieri modo petimus, Nobilitate tua interveniente, ut scilicet secundum praefuitam in Apostolicis Constitutionibus normam, concordia, et pax Episcopum inter, et Abbatem sanciat, litium parcat sumptibus, a Catholico populo offensiones amoveantur.

§. 3. Illud demum Nobilitati tuae persuasum volumus, nihil esse, quod optemus ardentius, nihil quod a bonorum omnium largitore Deo enixius petamus, quam ut praeclearissimo generi tuo, masculinam tribuat sobolem, in quam, et Catholica Religio, et pulcherrima possessio ista, haereditario jure pertranseant, utque sub regimine omnia discordiarum semina inter Ecclesiasticos praefocentur, et Fidei Catholicae, et Ecclesiasticae disciplinae vigor, atque securitas constituantur ita, atque firmantur, ut apud vel posteros, vel successores tuos, nomen, ac virtutem tuam perpetuo regnaturam omnes intelligant, damusque paternae benevolentiae pignus Apostolicam benedictionem, quam Nobilitati tuae, lectissimae Conjugi, ac universae Familiae peramanter impertimur. Datum Romae apud Sanctam Mariam Majorem sub annulo Piscatoris, die xx. Maij MDCCLXI. Pontificatus Nostri Anno Tertio.

Marchioni Badensi plenitudinem divinae gratiae implatur Pontifex.

Dat. die 5o. Maij
1761. Ann. III.

CCXXIII.

Facultatem concedit Monachis Ordinis S. Benedicti Congregationis Bavarix ut non expectato triennii lapsu, comitia habere queant pro eligendo Supremo Præsidi in alterius precedentis, vita functi, loco.

Dilectis Filiis Præsidi et Religiosis vocalibus, ad comitia Generalia Congregationis Benedictinæ Bavarix congregatis.

Clemens PP. XIII.

Dilecti Filii salutem,
et Apostolicam Benedictionem.

Et si Nobis jampridem perspecta erat singularis observantia vestra in hac Apostolicam Sedem, et magna sedulitas in iis curandis, quæ Monasticam disciplinam respiciunt, nihilosecius tamen opinionis ejusmodi confirmandæ nova emergit occasio ex posterioribus literis vestris, quæ nuperrime ad Nos delatæ fuerunt: siquidem laudavimus captum a vobis consilium, non expectato trienni lapsu, cogendi quamprimum confæderatum Abbatum, Discretorumque comitia, ut in defuncti supremi Præsidis locum, alius sufficiatur, ne Congregatio vestra legitimo capite suo diutius careat: quamobrem facultatem quam postulastis, habendorum hoc anno comitorum, lubenter concedimus, hortamurque, ut cœnobiticæ Familiæ vestræ eum moderatorem præponatis, qui et Christianæ pietati noviter promovendæ, et Monasticæ disciplinæ sedulo retinendæ, et Ecclesiasticis studiis pie, ac salubriter instituentis utilis, atque idoneus magis in Domino censeatur: quod quidem novo huic, quem adlecturi estis poterit facilius contingere ex eo, quod, ea, quæ postmodum proxime consequetur electio supremi Præsidis, nisi post quadriennium habenda non erit; interea vero spiritum Sanctum, Nos quoque orare non omitemus, ut mentibus, et cordibus vestris tam gravi in negotio propitius adsit, atque ut idem ipse, ea a Christiano populo in hunc finem exoretur, per alias literas in forma Brevis, Indulgentias de Thesouro Ecclesiæ fuimus elargiti Monasterio Vesofontano, quo electores hac vice convenient, atque interea vobis Dilecti Filii Apostolicam Benedictionem peramanter largi-

mur. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem sub annulo Piscatoris die xxx. Maij MDCCLXI. Pontificatus Nostri anno Tertio.

CCXXIV.

Dat. die 1o Junij
1761. Ann. III.

Bina legata pia a Principe Hieronymo Pamphily relicta pro dotandis puellis orphanis, subveniendisque Miserabilibus familiis Civitatis Viterbii, prævia testamentariæ dispositionis derogatione, Conservatorio nuncupato *delle Zitelle sperse* ejusdem Civitatis applicantur, datis super erogatione peculiaribus normis.

Dilecto Filio Nostro, Jacobo S.R.E. Cardinali Oddi, Cathedralium Viterbiensis, et Tuscanensis, invicem perpetuo unitarum ex concessione, et dispensatione Apostolica, Præsuli.

Clemens Papa XIII.

Dilecte Fili Noster, salutem, et Apostolicam Benedictionem

§. 1. **E**xposuisti Nobis quod tunc in humanis agens Hieronymus Princeps Pamphily, in suis sub quibus ab humanis decessit die vi. Decembris anni proximi preteriti in Civitate Viterbiensi, conditis codicillis, summam viginti millium scutorum monetæ Romanæ ad effectum dotandi puellas orphanas, subveniendique pauperibus familiis ejusdem Civitatis, ad tui tamen nominationem reliquit, et alias, prout in ipsius Hieronymi Principis codicillis uberius dicitur contineri; tu vero animo perpendens, quod si legatum hujusmodi justa piam dispositionem ipsius Hieronymi Principis exequaris, magnus earumdem puellarum, ac multo magis familiarum miserabilium hujusmodi numerus, necessitatem tibi imponeret parvum auxilium, subsidiumque illis prebere, ita ut procul dubio dici potest, quod paucis elapsis diebus, tam puellæ, quam familiæ prædictæ eadem inopia præmerentur, ac propterea proprium, consentaneumque esse existimas, prædictam viginti millium scutorum summam in tot bonis fructiferis tutis, et securis reinvestiri pro fundo, seu capitali Conservatorii puellarum dispersarum, vulgo *delle Zitelle sperse* nuncupat Civitatis prædictæ

Preces portetæ pro commutative testamentariæ dispositionis Principis Pamphily, et causæ hujus elargiendæ commutationis.

in quo, non solum puellæ pauperes, et miserabiles, verum etiam illæ, quæ in evidenti periculo versantur ammittendi propriam pudicitiam, recipiuntur, asservantur, et aluntur, quod ita tenues redditus habet, ut decem septem, aut decem et octo puellas ad summum, servata etiam rei familiaris curatione in eo retineri, et ali possunt, quanto pro Civitate Viterbiensi hujusmodi numerus sexaginta, et ultra ea de causa haud sufficiens existeret, quoniam in ea agriculæ illius territorii, qui pauperes, et miserabiles sunt sese receperunt, ac summa eorum egestas, ac facilitas conversandi magnum periculum pudicitiae suarum puellarum adducunt, ita ut, si parvo fundo, seu capitali, quod idem Conservatorium de presenti possidet adderentur fructus, redditus, et proventus provenientes ex fundis, seu capitalibus hujusmodi legati viginti millium scutorum, dictis pauperibus puellis orphanis, et familiis miserabilibus distribuendorum, ac alterius legati mille scutorum annuorum per viginti annorum spatium singulis annis dicto Conservatorio persolvendorum itidem relictis, si dicta mille scutorum summa in tot bonis stabilibus singulis annis itidem reinvestirentur, tracta temporis annui fructus, redditus, et proventus hujusmodi Conservatorii, equidem in ipsa Civitate necessarii, ita majores existerent, et in maximum omnium illius pauperum familiarum levamen in perpetuum cederent, et tot animæ, quæ propter inopiam, et pravam educationem vitiis toto animo sese dedere, pergunt, in tuto ponerentur, ac proinde facultatem licentiamque id exequendi per Nos tibi concedi plurimum desideras.

Pontifex, commutata testamentaria dispositione Principis Pamphily, bina legata ab eo relicta Conservatorio delle Zitelle sperse applicat, sub peculiaribus legibus.

§. 2. Nos piis votis tuis hac in re, quantum cum Domino possumus, favorabiliter annuere, nec non maintenance pauperum familiarum, ac conservationi pudicitiae puellarum consulere cupientes, ac codicillorum hujusmodi tenorem presentibus pro plene, et sufficienter expresso, et inserto habentes, tuis supplicationibus inclinati, circumspeditioni tuæ per præsentem committimus, et mandamus, ut legatum scutorum viginti millium a memorato Hieronymo Principe relictum ad effectum dotandi puellas orphanas, subveniendique pauperibus familiis Civitatis prædictæ ad tui nominationem, tuique libitum, ut præfertur, eidem Conservatorio puellarum dispersarum, vulgo nuncupat *delle Zitelle sperse* ejusdem Civitatis, auctoritate nostra Apo-

stolica pro tuo arbitrio, et prudentia gratis applices, et assignes, ita tamen ut tam prædicta, quam altera summa scutorum pariter viginti millium monetæ prædictæ, spatio viginti annorum consequenda, vigore alterius legati dicti Hieronymi Principis ad favorem ejusdem Conservatorii, sicut præmittitur, facti, reinvestiatur, ac reinvestiri debeat in tot bonis stabilibus, seu censibus, mature perpensis prius, per circumspeditionem tuam, seu pro tempore existentem Episcopum, honorum et censuum qualitate, natura, et securitate, ita tamen, ut mandatum pro solutione prætii honorum, et censuum emendorum semper, et quandoque a Deputato dicti Conservatorii faciendum, sive a te, sive ab Episcopo pro tempore existente subscribi omnino debeat, alioquin emptio, et acquisitio pro tempore facta, seu facienda nulla sit eo ipso, et Locis Montium Cameræ Nostræ Apostolicæ non vacabilium, eorumque fructus, detractis expensis necessariis pro manutentione capitalium, ac Ministrorum ad id necessarium, erogentur in alendis, educandisque in supradicto Conservatorio tot puellis miserabilibus dictæ Civitatis Viterbiensis, præsertim orphanis per circumspeditionem tuam, ac per pro tempore existentes Episcopos successores nimirum, quot proportionabiliter ex dictis annuis redditibus ali, et educari poterunt, iisque dotandis in casu vel Matrimonii, vel Monachationis earundem puellarum in summa scutorum quinquaginta, compræhensis tamen in dictis scutis quinquaginta, consuetis scutis viginti quoad illas puellas, quibus ab eodem Conservatorio in casibus prædictis dari solent, vel etiam in majori summa pro variis casum circumstantiis prudenti arbitrio tuo, seu pro tempore existentis Episcopi prædicti definienda, dummodo in totum non excedat summam scutorum centum, ad quem effectum debeat deponi per dictum Conservatorium, seu per illius Deputatos, aut administratores pro tempore existentes ex fructibus capitalium, ut petitur, acquirendorum, deponi summa biscentum scutorum in Monte Pietatis dictæ Civitatis, injuncto onere eidem Conservatorio, puellisque in eo pro tempore commorantibus quotidie recitandi Psalmum *De profundis* in expiationem animæ dicti Hieronymi pii Testatoris, celebrandique diem anniversarium ejus obitus cum Missa cantata, aliisque decem lectis, qua itidem die supradictæ puel-